Дело № 05-0350/13/2022

УИД№ 91MS0017-01-2022-001822-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 сентября 2022 года                                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Махсудова Эскендера Эбазировича, ** года рождения, гражданина РФ, паспорт ** №**, не женатого, не трудоустроенного, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. ** и проживающего по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. ** –
УСТАНОВИЛ:

Махсудов Э.Э., 12 июля 2022 года в 20 час. 20 мин. в г.Симферополе, на ул.**, управлял транспортным средством автомобилем марки **, государственный регистрационный знак **, без заднего государственного регистрационного знака, чем допустил нарушение п. 2.3.1. Правил дорожного движения Российской Федерации.
Махсудов Э.Э. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что указанное нарушение на дату рассмотрения материала устранил.
Заслушав Махсудова Э.Э. исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

На основании пункта п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ объективной стороной данного правонарушения признается управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно примечанию к ст. 12.2 КоАП РФ государственный регистрационный знак признается нестандартным, если он не соответствует требованиям, установленным в соответствии с законодательством о техническом регулировании и нечитаемым, если с расстояния 20 метров не обеспечивается прочтение в темное время суток хотя бы одной из букв или цифр заднего государственного регистрационного знака, а в светлое время суток хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.

В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" видоизмененным является выданный на данное транспортное средство государственный регистрационный знак, в который были внесены изменения, искажающие нанесенные на него символы либо один из них (например, путем заклеивания), либо государственный регистрационный знак, способ установки которого препятствует его прочтению и идентификации (в частности, путем переворота пластины государственного регистрационного знака).
В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, основанием для составления в отношении Махсудова Э.Э. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужило то, что он 12 июля 2022 года в 20 часов 20 минут в городе Симферополе на ул.** в нарушение требований п. 2.3.1 Правил дорожного движения и п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством автомобилем марки **, с государственным регистрационным знаком **, но без заднего государственного регистрационного знака,  что препятствовало его идентификации.

Факт совершения Махсудовым Э.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 82АП №** от 13 июля 2022 года; фотографией транспортного средства автомобиля марки ** под управлением Махсудова Э.Э., письменными объяснениями Махсудова Э.Э., видеозаписью.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Махсудова Э.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Все процессуальные действия в отношении Махсудова Э.Э. проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны и непротиворечивы.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Махсудов Э.Э. является гражданином РФ, официально не трудоустроен, не женат, лиц на иждивении не имеет.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер совершенного Махсудовым Э.Э. административного правонарушения, личность виновного, считает возможным назначить Махсудову Э.Э. наказание в пределах, установленных санкцией ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает.
Руководствуясь статьями 4.2-4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Махсудова Эскендера Эбазировича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; БИК 013510002; р/с: 03100643000000017500, Кор. счет: 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140; УИН 18810491221100006550, УИН 0410760300135003502212124.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:
                                                                                       Курский И.В.
1